¹ *Peter of Spain*, Tractatus, called afterwards 'Summulae logicales', ed. L.M. De Rijk, Assen, Van Gorcum, 1972, p. 1, 23–2, 9: «Vocum significativarum alia significativa ad placitum, alia naturaliter. Vox significativa naturaliter est illa quae apud omnes idem repraesentat, ut gemitus infirmorum, latratum canum. Vox significativa ad placitum est illa quae ad voluntatem instituentis aliquid repraesentat, ut 'homo'».

² *Thomas Aquinas*, Expositio Peryhermeneias, lib. 1 l. 2 n. 5: «Passiones animae communiter dici solent appetitus sensibilis affectiones, sicut ira, gaudium et alia huiusmodi... Et verum est quod huiusmodi passiones significant naturaliter quaedam voces hominum, ut gemitus infirmorum, et aliorum animalium».

³ *Ibid.*

ваний на двух разных уровнях обозначения. Интеллектуальные понятия, с их сложностью и многообразием, никоим образом не могли быть адекватно выражены при помощи примитивного набора естественных вокальных знаков. Но и обойтись без внешнего выражения постижений интеллекта было невозможно: поскольку «человек есть по природе животное политическое и социальное, было необходимо, чтобы понятия одного человека становились известны другим, что совершается посредством слов; и потому было необходимо, чтобы появились значащие слова — для того, чтобы люди вели совместную жизнь»¹. Таким образом, необходимость в установлении языковой конвенции была вызвана двумя причинами: преобладанием у человека интеллектуального способа познания и коммуникативными потребностями социальной человеческой природы².

¹ *Thomas Aquinas*, *Expositio Peryermeneias*, lib. 1 l. 2 n. 2: «...homo est animal naturaliter politicum et sociale, necesse fuit quod conceptiones unius hominis innotescerent aliis, quod fit per vocem; et ideo necesse fuit esse voces significativas, ad hoc quod homines ad invicem conviverent...».

² В учении св. Фомы, равно как и в учении большинства философов Средневековья, начиная со св. Августина, конвенциональное значение слов абсолютно в своей произвольности. Но Средние века знали и другую концепцию означивания *ad placitum*. Согласно учению модистов, любые модусы словесного означивания в конечном счете могут быть сведены, через посредство модусов мышления, к некоему основанию во внемысленной реальности — к определенным модусам бытия. Поэтому даже в словах, значащих по установлению, присутствует некий момент естественной детерминированности: «...impositio vocis ad significandum talem rem, hoc est ad placitum. Sed cum talis res significatur sub aliquo modo significandi a tali proprietate sumpto, hoc est totaliter ad placitum sicut in hoc quod est “vir”, quod significant talem rem hoc est ad placitum, tamen quod significant eam sub tali modo significandi sumpto a tali proprietate non est omnino ad placitum, quia intellectus determinatur a modo essendi reperto in re ad imponendum vocem sub tali modo significandi» [«...импозиция слов для обозначения такой вещи осуществляется произвольно. Но хотя такая вещь обозначается в некотором модусе обозначения, взятом от некоторого качества, совершенно произвольно — например, слово ‘муж’ обозначает эту вещь произвольно, — однако то, что оно обозначает ее именно в таком модусе обозначения, взятом именно от такого качества, не вполне произвольно: ведь интеллект определяется модусом бытия, который обнаруживается в вещи и побуждает учредить слово именно в таком модусе обозначения»]. Radulphus Brito, *Quaestiones super Priscianum minorem*, q. 21; ed. J Pinborg, Stuttgart-Bad Cannstatt, Frommann-Holzboog, 1980, p. 167. Цит. по: *R. Lambertini*, *Sicut tabernarius vinum significant per circulum: Directions in*